
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

  

n.     2427   del Registro delle Deliberazioni                                   n.prop. 2626-24

OGGETTO: DGR 1496/2015 Realizzazione del Programma Regionale di spesa corrente per il 
superamento degli  OPG. Anticipazione delle  somme per  le  rette  della  REMS provvisoria  di 
Carovigno nelle more della liquidazione delle quote di finanziamento corrente da parte della 
Regione Puglia finalizzate alla copertura delle spese anno 2024.  

Il giorno  11/11/2024
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR, sita in Brindisi, alla via Napoli n. 8,

-------------------------------------------------

Sull'argomento in oggetto, il  Direttore pro-tempore del D.S.M., Dott. Alessandro Saponaro, a 
seguito  dell'istruttoria  effettuata  dalla  Rag.  Lucia  Diodicibus  che  con  la  sottoscrizione  della 
presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:  

PREMESSO CHE:
1. con la deliberazione n.1496/2015 la Regione Puglia ha definito il Programma Regionale 

per il superamento degli OPG;
2. con il  provvedimento n. 782 del 31/05/16 la Regione Puglia ha determinato la tariffa 

giornaliera per la REMS provvisoria da allocare nella ASL di Brindisi;
3. con la DGR n.1293/22 ha aggiornato le tariffe regionali con decorrenza 1 ottobre 2022.

TUTTO CIO' PREMESSO:

CONSIDERATO che questa ASL dovrà provvedere alla liquidazione delle prestazioni erogate 
dalla REMS provvisoria di Carovigno per l'anno corrente, anticipando le somme nelle more delle 
determinazioni da parte della Regione Puglia circa la liquidazione delle quote di finanziamento 
finalizzate alla copertura delle spese anno 2024.

DATO ATTO che la spesa prevista per l'anno 2024 è pari ad € 1.400.000,00 calcolata su n.18 
pazienti a tariffa pro die e pro capite approvata dalla DGR n.1293/22.

RITENUTO  pertanto di poter impegnare la spesa prevista per l'anno 2024 di € 1.400.000,00, 
nelle  more  della  liquidazione  delle  quote  di  finanziamento  corrente  da  parte  della  Regione 
Puglia per l'anno corrente, onde consentire la liquidazione delle competenze maturate dalla Soc. 
Coop.  a.r.l.  Pegaso nella  gestione della  REMS transitoria  di  Carovigno previa verifica della 
regolarità del servizio nel rispetto dei requisiti organizzativi previsti dalla DGR n.1293/22.

RICHIAMATO il provvedimento n.1406 del 20/05/2019 "approvazione delle linee guida per la 
predisposizione,  adozione e pubblicazione delle  deliberazioni  del  Direttore Generale e delle 
determinazioni dei Dirigenti delegati".

TANTO  PREMESSO,  si  propone  l'adozione  dell'atto  deliberativo:  "DGR  1496/2015 
Realizzazione  del  Programma Regionale  di  spesa  corrente  per  il  superamento  degli  OPG. 
Anticipazione delle somme per le rette della REMS provvisoria di Carovigno nelle more della 



liquidazione delle quote di finanziamento corrente da parte della Regione Puglia finalizzate alla 
copertura delle spese anno 2024". di cui, ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta 
la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.    
  
Il Funzionario istruttore (Rag. Lucia Diodicibus)                  ____f.to____________
                                            
Il Direttore pro-tempore del DSM (Dott. Alessandro Saponaro)          ___f.to____________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio De Nuccio nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.1237 del 
10/08/2023  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Dr.ssa  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dr. Vincenzo Gigantelli;

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore pro-tempore del 
D.S.M., Dott. Alessandro Saponaro.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo per quanto di propria competenza.

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella proposta che qui si intendono integralmente riportate:

 di prendere atto che, nelle more delle determinazioni da parte della Regione Puglia 
circa  la  liquidazione  delle  quote  di  finanziamento  finalizzate  alla  copertura  delle 
spese anno 2024, questa ASL dovrà anticipare le somme per la liquidazione delle 
prestazioni erogate dalla REMS provvisoria di Carovigno;

 di autorizzare l'Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie a trascrivere il credito 
della  somma  prevista  per  l'anno  2024  di  €  1.400.000,00  sul  fondo  vincolato 
280.110.445 (Partita  "Realizzazione del  programma regionale  per  il  superamento 
degli OPG");

 di attribuire la somma di € 1.400.000,00 sul codice di conto 706.111.00045 del centro 
di costo 303990101 Bilancio 2024, onde consentire la liquidazione delle competenze 
rese e maturate dalla Soc. Coop. a.r.l. Pegaso nella gestione della REMS transitoria 
di Carovigno nell'anno 2024;

 di autorizzare il Direttore del DSM all'adozione di successive determinazioni per la 
liquidazione delle prestazioni rese e competenze maturate nel 2024, fatte salve le 
dovute verifiche in ordine alla regolarità del servizio prestato ai sensi e per gli effetti 
della  DGR  n.1293/22,  in  ottemperanza  alla  procedura  informatica  aziendale,  in 
vigore dallo 01 gennaio 2013, relativa alla emissione di ordini per la fornitura di beni 
e  servizi,  giusta  nota  prot.  n.  61504  del  02/10/2012  e  nota  prot.n.13285  del 
25/02/2016;

 di trasmettere il presente atto al:
- Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità-
Assistenza Sociosanitaria;
-  Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Il Direttore Amministrativo (Dr.ssa Loredana Carulli )                 _______f.to______    
 
Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo Gigantelli)                             ____________f.to___             

Il Direttore Generale (Dr. Maurizio De Nuccio)                            ________f.to________         



Registrazione dell’annotazione di costo
Esercizio economico anno ____________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE _________________________

Per copia conforme ad uso amministrativo Certificato di pubblicazione

Brindisi, ______________

Il Segretario ________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DI QUESTA AZIENDA

Dal 11/11/2024
   al _________senza opposizioni

data__________

Il Segretario ________________

Atto soggetto a: Controllo regionale Conferenza dei Sindaci
Da trasmettere a:
uffici di staff
 Segreteria Direzionale
 Ufficio Affari Generali
 Struttura Burocratico-Legale
 Unità Controllo Gestione
 Ufficio Sviluppo Organizzativo
 URP e Marketing Aziendale
 Servizio Prevenzione e Prot. Aziendale
 Unità per i Servizi Socio – Sanitari
 U.O. Statistica ed Epidemiologia
 Ufficio addetto stampa
 Nucleo di valutazione

Aree 
 Area Gestione Personale
 Area Gestione Patrimonio
 Area Gestione Risorse Econ. Finanz.
 Area Gestione Tecnica
 Area Gestione Servizio Farmaceutico

         Sito Web Aziendale art.3 L.R.40/07

Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

Presidi e Stabilimenti ospedalieri
 Direzione Amm. P.O. Di Summa

 Direzione Amm. P.O. Francavilla F.

 Direzione Amm. P.O. Ostuni

 Direzione Sanitaria P.O. Perrino

 Direzione Sanitaria P.O. Francavilla F.

 Direzione Sanitaria P.O. Ostuni

 Direzione Sanitaria P.O. Mesagne

 Direzione Sanitaria P.O. S.Pietro V.co

 Direzione Sanitaria P.O. Ceglie Mess.

 Direzione Sanitaria P.O. Fasano/Cist.

Distretti Socio Sanitari
 
 Brindisi

 Mesagne

 Fasano

 Francavilla Fontana

Strutture diverse
 Azienda agricola Melli

 Corsi di laurea

Dipartimenti Aziendali
 Prevenzione
 Salute Mentale

Strutture sovradistrettuali

 Riabilitazione      

 Dipendenze patolog.

 Servizio 118

Dipartimenti ospedalieri
 Diagn. Patologica
 Diagn.per immagini
 Chirurg. Gen. e  Spec.
 Medicina Gen. e Spec.
 Neuroscienze
 Anestesiologico
 Nefro-urologico
 Emergenza_Urgenza
 Materno-Infantile
 Onco-Ematologico
 Igienico-Organizzativo
 Farmacologico
 Cardiologico


	Per copia conforme ad uso amministrativo
	Certificato di pubblicazione
	Aree
	Sito Web Aziendale art.3 L.R.40/07
	Portale Regione art. 16 L.R. 25/06
	Presidi e Stabilimenti ospedalieri
	Distretti Socio Sanitari
	Strutture diverse
	Dipartimenti Aziendali
	Dipartimenti ospedalieri


